



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು
ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರಿಕೆ

ಭಾಗ - ೪ಎ Part - IVA	ಬೆಂಗಳೂರು, ಶುಕ್ರವಾರ, ೦೪, ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್, ೨೦೨೬ (ಭಾದ್ರಪದ ೧೩, ಶಕವರ್ಷ, ೧೯೪೮) BENGALURU, FRIDAY, 04 SEPTEMBER, 2026 (BHADRAPADA 13, SHAKAVARSHA, 1948)	ಸಂ. ೮೯೩ No. 893
------------------------	--	--------------------

PARLIAMENTARY AFFAIRS AND LEGISLATION SECRETARIAT

NOTIFICATION

NO: DPAL 32 SHASANA 2026, BENGALURU, DATED:04.09.2026

The Karnataka Shops and Commercial Establishments (Amendment) Bill, 2026 ಇದಕ್ಕೆ 2026ರ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ತಿಂಗಳ 3ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ದೊರೆತಿದ್ದು, ಸಾಮಾನ್ಯ ತಿಳುವಳಿಕೆಗಾಗಿ ಇದನ್ನು 2026ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ: 38 ಎಂಬುದಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ (ಭಾಗ IV-A) ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ,-

KARNATAKA ACT NO. 38 OF 2026

(First Published in the Karnataka Gazette Extra-ordinary on the 4th day of September, 2026)

THE KARNATAKA SHOPS AND COMMERCIAL ESTABLISHMENTS (AMENDMENT) ACT, 2026

(Received the assent of the Governor on the 3rd day of September, 2026)

An Act further to amend the Karnataka Shops and Commercial Establishments Act, 1961.

Whereas it is expedient further to amend the Karnataka Shops and Commercial Establishments Act, 1961(Karnataka Act 8 of 1962), for the purposes hereinafter appearing.

Be it enacted by the Karnataka State Legislature in the seventy seventh year of the Republic of India, as follows:-

1. Short title and commencement.- (1) This Act may be called the Karnataka Shops and Commercial Establishments (Amendment) Act, 2026.

(2) It shall come into force at once.

2. Amendment of section 3.- In the Karnataka Shops and Commercial Establishments Act, 1961(Karnataka Act 8 of 1962) (herein after referred as the Principal Act), in section 3, in sub-section (1), after clause (j), the following shall be inserted, namely:-

“(k) Establishment employing ten or more workers, if already registered under the Occupational Safety, Health and Working Conditions Code, 2020 (Central Act 37 of 2020):

Provided that, no separate registration shall be required for godowns or storage facilities situated within a distance of one hundred meters from the principal establishment.”

3. Amendment of section 4.- In the Principal Act, in section 4,-

(1) in sub-section (1), after the words “the prescribed form together with such fees”, the words “through electronic or digital mode” shall be inserted ;

(2) in sub-section (2), after the words “shall issue, in a prescribed form”, the words “through electronic or digital mode” shall be inserted ;

(3) in sub-section (3A), for the words “thirty days”, the words “seven days” shall be substituted ;

(4) in sub-section (4), after the words “on payment of such fees”, the words “through electronic or digital mode” shall be inserted ;

(5) for sub-section (5), the following shall be substituted, namely:-

“(5) The registration once issued under section 4 shall be valid until the closure or cessation of business of the establishment.” ;

(6) sub-section (6) shall be omitted ; and

(7)in sub-section (8), for the words “an imprisonment of not less than six months and with a fine which may extend to five thousand rupees”, the words “with a fine which may extend to fifty thousand rupees” shall be substituted.

4. Amendment of section 6.-In the Principal Act, in section 6, for the words “notify to the Inspector in writing”, the words “notify to the Inspector through electronic or digital mode” shall be substituted.

5. Insertion of new sections 6-B and 6-C,-In the Principal Act, after section 6A, the following shall be inserted, namely:-

"6-B. Issue of service certificate.-Every employer shall issue a service certificate to an employee within seven days from the date of receipt of application from such employee in such form as may be prescribed.

6-C. Prohibition of retention of documents.- No employer shall retain original educational certificates, experience certificates or any other original documents of an employee at the time of appointment or during the course of employment."

6. Amendment of section 21.- In the Principal Act, in section 21,-

(1) in the heading, for the words "the Payment of Wages Act" the words "the Code on Wages" shall be substituted; and

(2) for the words, figures and brackets "the Payment of Wages Act, 1936 (Central Act IV of 1936)", the words, figures and brackets "the Code on Wages, 2019 (Central Act 29 of 2019)" shall be substituted.

7. Amendment of section 22.- In the Principal Act, in section 22,-

(1) in the heading, for the words "the Payment of Wages Act" the words "the Code on Social Security" shall be substituted; and

(2) for the words, figures and brackets "the Workmen's Compensation Act, 1923 (Central Act VIII of 1923)", the words, figures and brackets "the Code on Social Security, 2020 (Central Act 36 of 2020)" shall be substituted.

8. Amendment of section 25.- In the Principal Act in section 25, in sub-section (1), clauses (h), (i), (j), (k), (l), (m), (n) and (o) shall be omitted.

9. Amendment of section 30.-In the Principal Act, in section 30,-

(i) in sub-section (1),-

(a) after the figure and letter "6A" the figures and letters "6B, 6C" shall be inserted ;

(b) for the words "one thousand rupees" the words "three thousand rupees" shall be substituted ;

(c) for the words “two thousand rupees” the words “five thousand rupees” shall be substituted ;

(ii) in sub-section (2), for the words “two hundred and fifty rupees” the words “two thousand rupees” shall be substituted; and

(iii) for sub-section (3), the following shall be substituted, namely:-

“(3) Whoever contravenes the provisions of sections 24 and 25 shall be punishable with a fine which shall not be less than ten thousand rupees.”

10. Amendment of section 33.-In the Principal Act, in section 33, for the words “five hundred rupees”, the words “ten thousand rupees” shall be substituted.

11. Substitution of section 33A.-In the Principal Act, for section 33A the following shall be substituted, namely:-

“33-A Compounding of offences.- (1) The jurisdictional Labour officer may compound any offence punishable under this Act or the rules made there under by collecting, -

(a) fifty percent of the prescribed fine for the first offence;

(b) seventy-five percent of the prescribed fine for the second or subsequent offence.

(2) No offence of the same nature shall be compoundable if committed by the same person more than twice with in a period of one year.

(3) No penalty shall be imposed without giving the concerned person a reasonable opportunity of being heard.”

12. Insertion of new section 33B.-In the Principal Act, after section 33A, the following shall be inserted, namely:-

“33-B. Appeal.- (1) Any person aggrieved by an order passed under section 33-A may prefer an appeal to such appellate authority as may be notified by the Government:

(2) Every appeal under sub-section (1) shall be filed within a period of thirty days from the date of receipt of the order.

(3) No appeal shall be entertained unless the amount of fine, as ordered, has been deposited.

(4) An appeal shall be disposed off within a period of sixty days in such manner as may be prescribed :

Provided that, the Appellate Authority shall be an officer not below the rank of Assistant Labour Commissioner.”

By Order and in the name of
the Governor of Karnataka,

G. SRIDHAR

Secretary to Government
Department of Parliamentary
Affairs and Legislation

ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು ಶಾಸನ ರಚನೆ ಸಚಿವಾಲಯ
ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಂವ್ಯಶಾಇ 32 ಶಾಸನ 2026, ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ:04.09.2026

ಕನ್ನಡ ಭಾಷಾ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 2022 (2023ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ: 13) ರ ಪ್ರಕರಣ 6 ರಡಿಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯಪಾಲರಿಂದ ಅಧಿಕೃತಗೊಳಿಸಿದ the Karnataka Shops and Commercial Establishments (Amendment) Act, 2026 (Karnataka Act No. 38 of 2026)ನ ಭಾಷಾಂತರವನ್ನು ಅಧಿಕೃತ ಕನ್ನಡ ಪಠ್ಯವೆಂದು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ (ಭಾಗ IV-A) ಪ್ರಕಟಿಸಬೇಕೆಂದು ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿದೆ,-

2026 ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ ಸಂಖ್ಯೆ: 38

(2026ರ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ತಿಂಗಳ 4ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದ ವಿಶೇಷ ಸಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಮೊದಲು ಪ್ರಕಟವಾಗಿದೆ)

ಕರ್ನಾಟಕ ಅಂಗಡಿಗಳ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಕಾರ್ಯಸಂಸ್ಥೆಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2026

(2026 ರ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ತಿಂಗಳ 3ನೇ ದಿನಾಂಕದಂದು ರಾಜ್ಯ ಪಾಲರಿಂದ ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ)

ಕರ್ನಾಟಕ ಅಂಗಡಿಗಳ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಕಾರ್ಯಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961ನ್ನು ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡಲು ಒಂದು ಅಧಿನಿಯಮ.

ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನು ಮುಂದೆ ಕಂಡುಬರುವ ಉದ್ದೇಶಗಳಿಗಾಗಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಂಗಡಿಗಳ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಕಾರ್ಯಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961 (1962ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 8)ನ್ನು, ಮತ್ತಷ್ಟು ತಿದ್ದುಪಡಿ ಮಾಡುವುದು ಯುಕ್ತವಾಗಿರುವುದರಿಂದ;

ಇದು ಭಾರತ ಗಣರಾಜ್ಯದ ಎಪ್ಪತ್ತೇಳನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದಿಂದ ಈ ಮುಂದಿನಂತೆ ಅಧಿನಿಯಮಿತವಾಗಲಿ:-

1. ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ಪ್ರಾರಂಭ.- (1) ಈ ಅಧಿನಿಯಮವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಅಂಗಡಿಗಳ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಕಾರ್ಯಸಂಸ್ಥೆಗಳ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಅಧಿನಿಯಮ, 2026 ಎಂದು ಕರೆಯತಕ್ಕದ್ದು.

(2) ಇದು ಈ ಕೂಡಲೇ ಜಾರಿಗೆ ಬರತಕ್ಕದ್ದು.

2. ಪ್ರಕರಣ 3ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಕರ್ನಾಟಕ ಅಂಗಡಿಗಳ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಕಾರ್ಯಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1961 (1962ರ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಧಿನಿಯಮ 8)ರ, (ಇಲ್ಲಿ ಇನ್ನುಮುಂದೆ ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮವೆಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ) 3ನೇ ಪ್ರಕರಣದ, (1)ನೇ ಉಪ-ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿನ (ಜೆ) ಖಂಡದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“(ಕೆ) ಔದ್ಯೋಗಿಕ ಸುರಕ್ಷತೆ, ಆರೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಕೆಲಸಮಾಡುವ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗಳ ಸಂಹಿತೆ, 2020 (2020ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 37) ರಡಿ ಈಗಾಗಲೇ ನೋಂದಾಯಿಸಿರುವ, ಹತ್ತು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ಕಾರ್ಮಿಕರನ್ನು ನಿಯೋಜಿಸಲಾಗಿರುವ ಕಾರ್ಯಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ:

ಪರಂತು, ಮೂಲ ಕಾರ್ಯಸಂಸ್ಥೆಯಿಂದ ನೂರು ಮೀಟರುಗಳ ಅಂತರದೊಳಗೆ ಇರುವ ಗೋದಾಮು ಅಥವಾ ದಾಸ್ತಾನು ಸೌಲಭ್ಯಗಳಿಗಾಗಿ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ನೋಂದಣಿಯ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.”

3. ಪ್ರಕರಣ 4ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 4ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿರುವ,-

(1) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿರುವ “ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ” ಎಂಬ ಪದದ ಮೊದಲು “ಡಿಜಿಟಲ್ ಅಥವಾ ಆನ್‌ಲೈನ್ ಮಾಧ್ಯಮದ ಮೂಲಕ” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(2) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (2)ರಲ್ಲಿರುವ “ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ” ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ಮೊದಲು “ಡಿಜಿಟಲ್ ಅಥವಾ ಆನ್‌ಲೈನ್ ಮಾಧ್ಯಮದ ಮೂಲಕ” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(3) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (3ಎ)ರಲ್ಲಿ “30 ದಿನಗಳೊಳಗೆ” ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ “ಏಳು ದಿನಗಳೊಳಗೆ” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(4) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (4)ರಲ್ಲಿರುವ “ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ” ಎಂಬ ಪದದ ಮೊದಲು “ಡಿಜಿಟಲ್ ಅಥವಾ ಆನ್‌ಲೈನ್ ಮಾಧ್ಯಮದ ಮೂಲಕ” ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(5) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (5)ರ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

“(5) ಪ್ರಕರಣ 4ರಡಿ ಒಮ್ಮೆ ಮಾಡಲಾದ ನೋಂದಣಿಯು ಕಾರ್ಯಸಂಸ್ಥೆಯ ವ್ಯವಹಾರ ಮುಕ್ತಾಯ ಅಥವಾ ಅಂತ್ಯದವರೆಗೆ ಸಿಂಧುವಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು.”

(6) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (6)ನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

(7) ಉಪ-ಪ್ರಕರಣ (8)ರಲ್ಲಿರುವ "ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿರದ ಕಾರಾವಾಸದೊಂದಿಗೆ ಮತ್ತು ಐದು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯೊಂದಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ "ಐವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯೊಂದಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದು;

4. ಪ್ರಕರಣ 6ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 6ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿರುವ "ಪರಿಶೀಲಕನಿಗೆ ಬರಹದಲ್ಲಿ" ಎಂಬ ಪದಗಳ ಬದಲಾಗಿ "ಪರಿಶೀಲಕನಿಗೆ ಡಿಜಿಟಲ್ ಅಥವಾ ಆನ್‌ಲೈನ್ ಮಾಧ್ಯಮದ ಮೂಲಕ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

5. ಹೊಸ ಪ್ರಕರಣ 6-ಬಿ ಮತ್ತು 6-ಸಿ ಸೇರ್ಪಡೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 6ಎ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"6-ಬಿ. ಸೇವಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದ ನೀಡಿಕೆ.- ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬ ನಿಯೋಜಕನು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಅಂಥ ನಿಯೋಜಿತನಿಂದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಏಳು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ನಿಯೋಜಿತನ ಸೇವಾ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡತಕ್ಕದ್ದು.

6-ಸಿ. ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ಇರಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದರ ನಿಷೇಧ.- ಯಾರೇ ನಿಯೋಜಕನು ನೇಮಕಾತಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಉದ್ಯೋಗ ಮಾಡುವ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ನಿಯೋಜಿತನ ಮೂಲ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಗಳು, ಅನುಭವ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಗಳು ಅಥವಾ ನಿಯೋಜಿತನ ಯಾವುದೇ ಇತರ ಮೂಲ ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳನ್ನು ಇರಿಸಿಕೊಳ್ಳತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ."

6. ಪ್ರಕರಣ 21ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 21ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(1) ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಲ್ಲಿರುವ "ಮಜೂರಿಗಳ ಸಂದಾಯ ಅಧಿನಿಯಮದ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ "ವೇತನ ಸಂಹಿತೆಯ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(2) "ಮಜೂರಿಗಳ ಸಂದಾಯ ಅಧಿನಿಯಮ, 1936 (ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 1936ರ IV) ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಆವರಣ ಚಿಹ್ನೆಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ "ವೇತನ ಸಂಹಿತೆ, 2019, (2019ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 29)" ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಆವರಣ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

7. ಪ್ರಕರಣ 22ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 22ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿರುವ,-

(1) ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಲ್ಲಿರುವ "ಕಾರ್ಮಿಕರ ನಷ್ಟಪರಿಹಾರ ಅಧಿನಿಯಮದ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ "ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತಾ ಸಂಹಿತೆಯ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು;

(2) "ಕಾರ್ಮಿಕರ ನಷ್ಟಪರಿಹಾರ ಅಧಿನಿಯಮ, 1923 (ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 1923ರ VII) ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಆವರಣ ಚಿಹ್ನೆಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ "ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತಾ ಸಂಹಿತೆ, 2020, (2020ರ ಕೇಂದ್ರ ಅಧಿನಿಯಮ 36)" ಎಂಬ ಪದಗಳು, ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಆವರಣ ಚಿಹ್ನೆಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

8. ಪ್ರಕರಣ 25ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 25ನೇ ಪ್ರಕರಣದ (1)ನೇ ಉಪಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿರುವ (ಎಚ್), (ಐ), (ಜೆ), (ಕೆ), (ಎಲ್), (ಎಮ್), (ಎನ್) ಮತ್ತು (ಓ) ಖಂಡಗಳನ್ನು ಬಿಟ್ಟುಬಿಡತಕ್ಕದ್ದು.

9. ಪ್ರಕರಣ 30ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 30ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ,-

(i) ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಲ್ಲಿನ,-

(ಎ) "6ಎ" ಅಂಕಿ ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರದ ತರುವಾಯ "6ಬಿ, 6ಸಿ" ಅಂಕಿಗಳು ಮತ್ತು ಅಕ್ಷರಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ಬಿ) "ಒಂದು ಸಾವಿರ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ "ಮೂರು ಸಾವಿರ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ಸಿ) "ಎರಡು ಸಾವಿರ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ "ಐದು ಸಾವಿರ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(ii) ಉಪಪ್ರಕರಣ (2)ರಲ್ಲಿರುವ "ಎರಡು ನೂರು ಐವತ್ತು ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ "ಎರಡು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(iii) ಉಪಪ್ರಕರಣ (3) ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"(3) ಪ್ರಕರಣ 24 ಮತ್ತು 25ರ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸುವ ಯಾರೇ ಆಗಲಿ, ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯಿಂದ ದಂಡಿತರಾಗತಕ್ಕದು."

10. ಪ್ರಕರಣ 33ರ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 33ನೇ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿರುವ "ಐದು ನೂರು ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳಿಗೆ ಬದಲಾಗಿ "ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ" ಎಂಬ ಪದಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

11. ಪ್ರಕರಣ 33ಎ ತಿದ್ದುಪಡಿ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 33ಎ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಬದಲಾಗಿ ಈ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಪ್ರತಿಯೋಜಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"33ಎ. ಅಪರಾಧಗಳ ರಾಜಿ.- (1) ಅಧಿಕಾರವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಕಾರ್ಮಿಕ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಈ ಅಧಿನಿಯಮ ಅಥವಾ ಅದರಡಿ ರಚಿಸಲಾದ ನಿಯಮಗಳಡಿಯ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ,-

(ಎ) ಮೊದಲ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ನಿಯಮಿಸಲಾದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯ ಶೇಕಡಾ ಐವತ್ತರಷ್ಟು;

(ಬಿ) ಎರಡನೇ ಅಥವಾ ತರುವಾಯದ ಅಪರಾಧಕ್ಕಾಗಿ ನಿಯಮಿಸಲಾದ ಜುಲ್ಮಾನೆಯ ಶೇಕಡಾ ಎಪ್ಪತ್ತೈದರಷ್ಟು;

-ಸಂಗ್ರಹಿಸಿ ರಾಜಿಯನ್ನು ಮಾಡಬಹುದು.

(2) ಒಂದು ವರ್ಷದ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಅದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಎರಡಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚುಬಾರಿ ಅದೇ ಸ್ವರೂಪದ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಎಸಗಿದಲ್ಲಿ ರಾಜಿಯನ್ನು ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(3) ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಅಹವಾಲನ್ನು ಹೇಳಿಕೊಳ್ಳಲು ಯುಕ್ತ ಅವಕಾಶ ನೀಡಿದ ಹೊರತು ದಂಡವನ್ನು ವಿಧಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ."

12. ಹೊಸ ಪ್ರಕರಣ 33ಬಿ ಸೇರ್ಪಡೆ.- ಮೂಲ ಅಧಿನಿಯಮದ 33ಎ ಪ್ರಕರಣದ ತರುವಾಯ ಮುಂದಿನದನ್ನು ಸೇರಿಸತಕ್ಕದ್ದು, ಎಂದರೆ:-

"33-ಬಿ. ಅಪೀಲು.- (1) ಪ್ರಕರಣ 33ಎ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಡಿದ ಆದೇಶದ ಮೂಲಕ ಬಾಧಿತನಾದ ಯಾರೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯು, ಸರ್ಕಾರವು ಅಧಿಸೂಚಿಸಬಹುದಾದಂಥ ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಕ್ಕೆ ಅಪೀಲನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದು.

(2) ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಅಪೀಲನ್ನು ಆದೇಶ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ಉಪಪ್ರಕರಣ (1)ರಡಿಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು.

(3) ಆದೇಶಿಸಲಾಗಿರುವ ಜುಲ್ಮಾನೆಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಟ್ಟಿದ ಹೊರತು ಅಪೀಲನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸತಕ್ಕದ್ದಲ್ಲ.

(4) ಅಪೀಲನ್ನು ನಿಯಮಿಸಬಹುದಾದಂಥ ವಿಧಾನದಲ್ಲಿ ಅರವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ವಿಲೆ ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು:

ಪರಂತು, ಮೇಲ್ಮನವಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಯು ಸಹಾಯಕ ಕಾರ್ಮಿಕ ಆಯುಕ್ತನ ದರ್ಜೆಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿರತಕ್ಕದ್ದು."

The above translation of the Karnataka Shops and Commercial Establishments (Amendment) Act, 2026 (Karnataka Act No. 38 of 2026) shall be an authoritative text in Kannada language under section 6 of the Kannada Language Comprehensive Development Act, 2022 (Karnataka Act No. 13 of 2023).

ಧಾವರ್ಚಂದ್ ಗೆಹ್ಲೋಟ್

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆದೇಶಾನುಸಾರ
ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ,

ಜಿ. ಶ್ರೀಧರ್

ಸರ್ಕಾರದ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ,
ಸಂಸದೀಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಮತ್ತು
ಶಾಸನ ರಚನೆ ಇಲಾಖೆ